O prazo inicial da locação era de 36 meses e seu término se daria em outubro de 

2025, conforme documento anexo. 

Ficou convencionado entre as partes, no contrato de locação anteriormente avençado, 

que o aluguel seria pago mensalmente da seguinte forma: R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos 

reais) sendo este valor pago durante os 12 (doze) primeiros meses, após isto o valor a ser pago 

será de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), pago ao Autor por meio de transferência 

bancária ou boleto bancário emitido pelo locador (Autor), com vencimento no quinto dia de cada 

mês, iniciando os pagamento em 05 de fevereiro de 2023, conforme contrato anexo. 

Como garantia do negócio, fora indicado como fiadora a Sra.

[...]

cumprido pela parte Promovida, enviando notificações de débito e realizando renegociação da 

dívidas, contudo, mesmo assim, o Promovido até o momento não quitou seu débito. 

Assim, hoje encontram-se inadimplentes os aluguéis referentes aos meses de julho 

de 2023 até junho 2025, totalizando R$ 138.937,70 (cento e trinta e oito mil novecentos e 

trinta e sete reais e setenta centavos). 

Além dos valores mensais a título de aluguel, é cabido ao locatário, ora Promovido, o 

pagamento dos encargos referente às despesas regulares, tais como consumo de água, luz, IPTU, 

TCR, cotas condominiais ordinárias e quaisquer outros serviços contratados, os quais deverão ser

[...]

quitados junto às respectivas administradoras e/ou fornecedores. 

Contudo, a empresa Promovente em consulta junto à Prefeitura Municipal de João Pessoa 

verificou débito da sala locada ao Promovido referente à IPTU e TCR dos anos de 2024 

e 2025, que somados perfazer o valor de R$ 5.023,50 (cinco mil e vinte e três reais e 

cinquenta centavos). 

Vale pontuar que, o imóvel ainda está em uso pelo Promovido até o momento do ingresso 

da presente demanda. 

Assim, vê-se que o Promovente, descumpriu obrigações basilares do contrato de 

locação, estando hoje inadimplente num total de R$ 143.961,20 (cento e quarenta e três 

mil novecentos e sessenta e um reais e vinte centavos), além das obrigações que se 

vencerem no decorrer desta demanda, além de juros legais e atualização monetária, razão 

pela qual pugna-se pelo despejo e condenação na obrigação de pagar o valor em questão. 

3. DOS FUNDAMENTOS

[...]

absoluto descumprimento, posto que o Promovido desde julho de 2023 não paga qualquer 

aluguel, bem como não tem arcado com as despesas do imóvel, incluindo os valores referentes 

ao IPTU e TCR anual (exercícios de 2024 e 2025), totalizando uma dívida ativa junto à Prefeitura 

Municipal de João Pessoa de R$ 5.023,50 (cinco mil e vinte e três reais e cinquenta centavos), 

em nome do locador, ora Promovente. 

Desse modo, não há mais como subsistir a relação locatícia havida no contrato que 

ora se discute, razão pela qual pugna-se desde logo pela declaração de 

desfazimento/rescisão do contrato de locação havido entre as partes, sendo decretado o

[...]

apresentado, com a inicial, cálculo discriminado o valor do débito; 

Assim, apresenta-se ao Juízo, abaixo, a tabela com os valores atualizados e acrescidos de 

juros legais e multa constantes em contrato referente aos aluguéis atrasados: 

Assim, o Autor é hoje credor da quantia de R$ 138.937,70 (cento e trinta e oito mil 

novecentos e trinta e sete reais e setenta centavos) a título de aluguel, sem prejuízo dos 

aluguéis e demais despesas que se vencerem ao longo deste processo, além do valor de R$ 

5.023,50 (cinco mil e vinte e três reais e cinquenta centavos) referentes ao IPTU e TCR de 

2024 e 2025 que se encontram em aberto e, somados, perfazem o débito total de R$ 143.961,20 

(cento e quarenta e três mil novecentos e sessenta e um reais e vinte centavos)  porquanto 

pugna desde logo pela condenação do Promovido ao pagamento da quantia devida. 

4. DA TUTELA DE URGÊNCIA. PEDIDO LIMINAR DE DESPEJO.  

Como se observa, o pleito destes autos é de desfazimento da relação locatícia com a